

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO FUSIONADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS)

| Activo | | Pasivo |
|--|-----------------------|--|
| Inversiones | 8,039,730,334 | Reservas Técnicas |
| Valores Y Operaciones con Productos Derivados | 6,394,842,826 | De Riesgos en Curso |
| Valores | 6,394,842,826 | 7,223,469,280 |
| Gubernamentales | 3,411,008,072 | Seguros de Vida |
| Empresas Privadas. Tasa Conocida | 2,271,585,438 | 8,407,876 |
| Empresas Privadas. Renta Variable | 296,354,706 | Seguros de Accidentes y Enfermedades |
| Extranjeros | 415,894,610 | 29,232,972 |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital | 0 | Seguros de Daños |
| | | 7,185,828,432 |
| | | Reafianzamiento Tomado |
| | | 0 |
| | | De Fianzas en Vigor |
| | | 0 |
| | | Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir |
| | | 4,251,026,220 |
| (-) Deterioro de Valores | 0 | Por Pólizas Vencidas y Siniestros Ocurridos pendientes de Pago |
| | | 3,613,393,904 |
| Inversiones en valores dados en préstamo | 0 | Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste asignados a los Siniestros |
| Valores Restringidos | 0 | 378,696,563 |
| | | Por Fondos en Administración |
| | | 0 |
| | | Por Primas en Depósito |
| | | 258,935,753 |
| Operaciones con Productos Derivados | 0 | Reserva de Contingencia |
| | | 0 |
| Deudor por Reporto | 870,819,895 | Reserva para Seguros Especializados |
| | | 0 |
| Cartera de Crédito (Neto) | 183,874,117 | Reserva de Riesgos Catastróficos |
| Cartera de Crédito Vigente | 184,484,129 | 1,162,955,286 |
| Cartera de Crédito Vencida | 0 | Reserva para Obligaciones Laborales |
| | | 328,488,400 |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio | 610,012 | Acreeedores |
| | | 3,337,271,530 |
| Inmuebles (Neto) | 590,193,496 | Agentes y Ajustadores |
| | | 795,723,358 |
| | | Fondos en Administración de Pérdidas |
| | | 237,096 |
| | | Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos |
| | | 0 |
| | | Diversos |
| | | 2,541,311,076 |
| Inversiones para Obligaciones Laborales | 123,031,154 | Reaseguradores y Reafianzadores |
| | | 163,133,884 |
| Efectivo y Equivalentes de Efectivo | 499,499,156 | Instituciones de Seguros y Fianzas |
| Caja y Bancos | 499,499,156 | 73,996,059 |
| | | Depósitos Retenidos |
| | | 0 |
| | | Otras Participaciones |
| | | 89,137,825 |
| | | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento |
| | | 0 |
| Deudores | 8,574,483,718 | Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) |
| Por Primas | 7,874,307,121 | al momento de la adquisición |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños | 0 | 0 |
| Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal | 264,702,614 | Financiamientos Obtenidos |
| Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas | 0 | 0 |
| Agentes y Ajustadores | 45,493,038 | Emisión de Deuda |
| Documentos por Cobrar | 20,857,914 | 0 |
| Deudores por Responsabilidades | 0 | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones |
| Otros | 424,304,541 | 0 |
| (-) Estimación para Castigos | 55,181,510 | Otros Títulos de Crédito |
| | | 0 |
| | | Contratos de Reaseguro Financiero |
| | | 0 |
| Reaseguradores y Reafianzadores (Neto) | 995,801,676 | Otros Pasivos |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 14,204,806 | 1,810,568,169 |
| Depósitos Retenidos | 0 | Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad |
| Importes Recuperables de Reaseguro | 983,271,437 | 50,142,047 |
| (-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros | 790,256 | Provisión para el Pago de Impuestos |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0 | 145,376,385 |
| (-) Estimación para Castigos | 884,311 | Otras Obligaciones |
| | | 1,371,710,184 |
| | | Créditos Diferidos |
| | | 243,339,553 |
| Inversiones Permanentes | 250,000 | Suma del Pasivo |
| Subsidiarias | 0 | 18,276,912,769 |
| Asociadas | 0 | Capital Contable |
| Otras Inversiones Permanentes | 250,000 | Capital Contribuido |
| | | 525,136,401 |
| Otros Activos | 2,510,395,691 | Capital o Fondo Social Pagado |
| Mobiliario y Equipo (Neto) | 522,795,661 | 429,856,937 |
| Activos Adjudicados (Neto) | 0 | Capital o Fondo Social |
| Diversos | 1,785,143,679 | 429,856,937 |
| Activos Amortizables (Netos) | 202,456,351 | (-) Capital o Fondo Social No Suscrito |
| Activos Intangibles de larga duración (Netos) | 0 | 0 |
| | | (-) Capital o Fondo Social No Exhibido |
| | | 0 |
| | | (-) Acciones Propias Recompradas |
| | | 0 |
| | | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital |
| | | 0 |
| | | Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital |
| | | 95,279,464 |
| | | Capital Ganado |
| | | 1,941,142,559 |
| | | Reservas |
| | | 417,619,260 |
| | | Legal |
| | | 414,466,751 |
| | | Para Adquisición de Acciones Propias |
| | | 0 |
| | | Otras |
| | | 3,152,509 |
| | | Superávit por Valuación |
| | | -86,277,447 |
| | | Inversiones Permanentes |
| | | 0 |
| | | Resultados de Ejercicios Anteriores |
| | | 1,397,418,079 |
| | | Resultado del Ejercicio |
| | | 212,382,667 |
| | | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios |
| | | 0 |
| Suma del Activo | 20,743,191,729 | Suma del Capital |
| | | 2,466,278,960 |
| | | Suma del Pasivo y Capital |
| | | 20,743,191,729 |

| | |
|--|---------------|
| Orden | |
| Valores en Déposito | 0 |
| Fondos en Administración | 0 |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor | 0 |
| Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas | 0 |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación | 0 |
| Reclamaciones Contingentes | 0 |
| Reclamaciones Pagadas | 0 |
| Reclamaciones Canceladas | 0 |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas | 0 |
| Pérdida Fiscal por Amortizar | 0 |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales | 0 |
| Cuentas de Registro | 7,240,801,920 |
| Operaciones con Productos Derivados | 0 |
| Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo | 0 |
| Garantías Recibidas por Derivados | 0 |
| Garantías Recibidas por Reporto | 869,999,637 |

El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 4,917,557.49, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución y su subsidiaria hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación a Diciembre 2023 que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.hdi.com.mx/>

Los Estados Financieros Consolidados 2023 se encuentran dictaminados por el C.P.C. David Alejandro Sánchez Valenzuela, miembro de la sociedad denominada "PricewaterhouseCoopers, S.C." contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta sociedad; asimismo, las Reservas Técnicas de la sociedad fueron dictaminadas por los Actuarios Amanda Miriam Luna Noriega y Fernando Patricio Belauzaran Barrera.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.hdi.com.mx/> a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023. Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.hdi.com.mx/>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023.

Fecha de Expedición: 04 de Marzo de 2024

Director General
Juan Ignacio González Gómez
Rúbrica

Director Ejecutivo de Finanzas
y Administración
Armando Prieto Villarruel
Rúbrica

Director de Información Financiera
Laura Cecilia Saldaña Nieto
Rúbrica

Subdirector de Auditoría Interna
Brenda Liliana Martínez
Rúbrica

Subdirector de Contraloría
Maribel Ávila García
Rúbrica

Subdirector Contable
Martha Patricia García Gómez
Rúbrica

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO FUSIONADO DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS)

| | | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Primas | | |
| Emitidas | 11,666,681,304 | |
| (-) Cedidas | 413,711,206 | |
| De Retención | <u>11,252,970,098</u> | |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | <u>823,304,637</u> | |
| Primas de Retención Devengadas | | <u>10,429,665,461</u> |
| (-) Costo Neto de Adquisición | <u>3,911,150,761</u> | |
| Comisiones a Agentes | <u>1,068,675,889</u> | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | <u>794,665,357</u> | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | <u>0</u> | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | <u>80,548,365</u> | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | <u>258,655,443</u> | |
| Otros | <u>1,869,702,437</u> | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | <u>6,827,847,593</u> | |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | <u>7,077,248,965</u> | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | <u>249,401,372</u> | |
| Reclamaciones | <u>0</u> | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | <u>-309,332,893</u> |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | <u>239,516,848</u> | |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | <u>239,516,848</u> | |
| Reserva para Seguros Especializados | <u>0</u> | |
| Reserva de Contingencia | <u>0</u> | |
| Otras Reservas | <u>0</u> | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | <u>455,993,594</u> | |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | <u>-92,856,147</u> |
| (-) Gastos de Operación Netos | <u>503,367,736</u> | |
| Gastos Administrativos y Operativos | <u>-158,012,924</u> | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | <u>440,421,115</u> | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | <u>220,959,545</u> | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | <u>-596,223,883</u> |
| Resultado Integral de Financiamiento | <u>881,063,890</u> | |
| De Inversiones | <u>567,801,969</u> | |
| Por Venta de Inversiones | <u>97,315,743</u> | |
| Por Valuación de Inversiones | <u>2,451,825</u> | |
| Por Recargo sobre Primas | <u>158,030,027</u> | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | <u>0</u> | |
| Por Reaseguro Financiero | <u>0</u> | |
| Intereses Cobrados por Créditos Otorgados | <u>29,699,715</u> | |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro | <u>0</u> | |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios | <u>1,795,227</u> | |
| Otros | <u>34,449,303</u> | |
| Resultado Cambiario | <u>-6,889,465</u> | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | <u>0</u> | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | | <u>0</u> |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | <u>284,840,007</u> |
| (-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad | <u>72,457,340</u> | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | | <u>212,382,667</u> |
| Operaciones Discontinuas | | <u>0</u> |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | <u>212,382,667</u> |

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución y su subsidiaria por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de Expedición: 04 de Marzo de 2024

Director General
Juan Ignacio González Gómez
Rúbrica

Director Ejecutivo de Finanzas y
Administración
Armando Prieto Villarruel
Rúbrica

Director de Información Financiera
Laura Cecilia Saldaña Nieto
Rúbrica

Subdirector de Auditoría Interna
Brenda Liliana Martínez
Rúbrica

Subdirector de Contraloría
Maribel Ávila García
Rúbrica

Subdirector Contable
Martha Patricia García Gómez
Rúbrica

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO FUSIONADO
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS)

| Concepto | Capital Contribuido | | | Capital Ganado | | | | | | | Total Capital Contable |
|---|-------------------------------|---|---|---------------------|-------------------------------------|-------------------------|--|---|---|----------------|------------------------|
| | Capital o Fondo social Pagado | Obligaciones subordinadas de conversión | Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital | Reservas de capital | Resultados de ejercicios anteriores | Resultado del Ejercicio | Subsidiarias | | | | |
| | | | | | | | Participación en otras Cuentas de Capital Contable | Resultado por tenencia de activos no monetarios | Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados | De Inversiones | |
| Saldo al 31 de Diciembre de 2022 | 429,806,937 | 0 | 95,279,464 | 369,165,755 | 1,247,187,306 | 484,435,050 | 0 | 0 | 3,222,105 | -103,754,772 | 2,525,341,845 |
| MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS | | | | | | | | | | | |
| - Suscripción de acciones | | | | | | | | | | | 0 |
| - Capitalización de utilidades | | | | | | | | | | | 0 |
| - Constitución de Reservas | | | | 48,443,505 | -48,443,505 | | | | | | 0 |
| - Pago de Dividendos | | | | | -350,000,000 | | | | | | -350,000,000 |
| - Traspaso de resultados de ejercicios anteriores | | | | | 484,435,050 | -484,435,050 | | | | | 0 |
| - Otros | | | 0 | 0 | | | | | | | 0 |
| - Fusión con GENTE Compañía de Soluciones Profesionales de Mexico, S.A. de C.V. | 50,000 | | 0 | 10,000 | 64,239,228 | | | | | | 64,299,228 |
| Total | 50,000 | 0 | 0 | 48,453,505 | 150,230,773 | -484,435,050 | 0 | 0 | 0 | 0 | -285,700,772 |
| MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL | | | | | | | | | | | |
| Utilidad Integral | | | | | | | | | | | 0 |
| - Resultado del Ejercicio | | | | | | 212,382,667 | | | | | 212,382,667 |
| - Resultado por valuación de inmuebles | | | | | | | | | | -2,520,118 | -2,520,118 |
| - Resultado por valuación de instrumentos de inversión | | | | | | | | | | 33,816,693 | 33,816,693 |
| - Resultado por valuación de reservas laborales | | | | | | | | | -9,556,672 | | -9,556,672 |
| - Efecto de Impuestos Diferidos | | | | | | | | | | -7,484,683 | -7,484,683 |
| Total | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 212,382,667 | 0 | 0 | -9,556,672 | 23,811,892 | 226,637,887 |
| Saldo al 31 de Diciembre de 2023 | 429,856,937 | 0 | 95,279,464 | 417,619,260 | 1,397,418,079 | 212,382,667 | 0 | 0 | -6,334,567 | -79,942,880 | 2,466,278,960 |

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente encontrándose reflejados de manera consolidada todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución y su subsidiaria por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Variaciones en el Capital contable o Patrimonio Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de Expedición: 04 de Marzo de 2024

Director General
Juan Ignacio González Gómez
Rúbrica

Director Ejecutivo de Finanzas
y Administración
Armando Prieto Villarruel
Rúbrica

Director de Información Financiera
Laura Cecilia Saldaña Nieto
Rúbrica

Subdirector de Auditoría Interna
Brenda Liliana Martínez
Rúbrica

Subdirector de Contraloría
Maribel Ávila García
Rúbrica

Subdirector Contable
Martha Patricia García Gómez
Rúbrica

HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FUSIONADO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS)

| | |
|---|----------------------|
| Resultado Neto | 212,382,667 |
| Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo: | |
| Efectos de fusión | 64,299,231 |
| Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento | 0 |
| Estimación para Castigo o difícil cobro | 13,418,897 |
| Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de Inversión y Financiamiento | 0 |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 282,932,955 |
| Ajuste o Incremento a las Reservas Técnicas | 772,998,566 |
| Provisiones | 0 |
| Impuestos a la utilidad causados y diferidos | 72,457,340 |
| Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas | 0 |
| Operaciones discontinuadas | 0 |
| | 1,418,489,656 |
| Actividades de operación | |
| Cambio en cuentas de margen | 0 |
| Cambio en inversiones en valores | -57,801,059 |
| Cambio en deudores por reporto | -410,551,669 |
| Cambio en Préstamo de valores (activo) | 0 |
| Cambio en Derivados (activo) | 0 |
| Cambio en Primas por cobrar | -1,101,636,811 |
| Cambio en deudores | 31,063,589 |
| Cambio en reaseguradores y reafianzadores | 43,941,298 |
| Cambio en bienes adjudicados | 0 |
| Cambio en otros activos operativos | -185,991,034 |
| Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad | 625,717,153 |
| Cambio en Derivados (Pasivo) | 0 |
| Cambio en otros Pasivos operativos | 652,590,254 |
| Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación) | 0 |
| Cambio en Beneficios directos a los empleados | 19,520,477 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de operación | -383,147,802 |
| Actividades de Inversión | |
| Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo | 0 |
| Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo | -392,399,746 |
| Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas | 0 |
| Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas | 0 |
| Cobros por disposición de otras inversiones permanentes | 0 |
| Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes | 0 |
| Cobros de dividendos en efectivo | 0 |
| Pagos por adquisición de activos intangibles | 0 |
| Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta | 0 |
| Cobros por Disposición de otros activos de larga duración | 0 |
| Pagos por adquisición de otros activos de larga duración | 0 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de inversión | -392,399,746 |
| Actividades de Financiamiento | |
| Cobros por emisión de acciones | 0 |
| Pagos por arrendamiento Financiero de equipo de computo y contratos de arrendamiento D5 | -231,207,540 |
| Pagos por reembolsos de capital social | 0 |
| Pagos de dividendos en efectivo | -350,000,000 |
| Pagos asociados a la recompra de acciones propias | 0 |
| Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital | 0 |
| Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital | 0 |
| Flujos netos de efectivo de actividades de Financiamiento | -581,207,540 |
| Incremento o disminución neta de efectivo | 61,734,568 |
| Efectos por cambios en el valor del efectivo | -16,502,154 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo | 454,266,742 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo | 499,499,156 |

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa más no limitativa.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la institución y su subsidiaria por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de Expedición: 04 de Marzo de 2024

Director General
Juan Ignacio González Gómez
Rúbrica

Director Ejecutivo de Finanzas
y Administración
Armando Prieto Villarruel
Rúbrica

Director de Información Financiera
Laura Cecilia Saldaña Nieto
Rúbrica

Subdirector de Auditoría Interna
Brenda Liliana Martínez
Rúbrica

Subdirector de Contraloría
Maribel Ávila García
Rúbrica

Subdirector de Contraloría
Maribel Ávila García
Rúbrica

NOTA 1

Base de Inversión, RCS y Capital mínimo pagado

ESTRUCTURA DE LA NOTA DE REVELACIÓN MEDIANTE LA CUAL LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DEBERÁN DAR A CONOCER AL PÚBLICO LA INFORMACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE SU BASE DE INVERSIÓN Y, EN EL CASO DE LAS INSTITUCIONES, EL NIVEL EN QUE LOS FONDOS PROPIOS ADMISIBLES CUBREN SU RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO

| Cobertura de requerimientos estatutarios | | | | | | |
|--|---------------------|---------------|---------------|---------------------|-----------|-----------|
| Requerimiento Estatutario | Sobrante (Faltante) | | | Índice de Cobertura | | |
| | 2023 | 2022 | 2021 | 2023 | 2022 | 2021 |
| Reservas técnicas ¹ | 1,215,399,270 | 1,368,369,142 | 1,576,275,333 | 1.096174 | 1.123734 | 1.151527 |
| Requerimiento de capital de solvencia ² | 1,013,243,551 | 1,170,274,265 | 1,239,301,813 | 2.257643 | 2.709298 | 2.980142 |
| Capital mínimo pagado ³ | 2,297,244,977 | 2,362,867,148 | 2,307,616,086 | 18.627703 | 20.505003 | 21.498395 |

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

NOTA 2

Calificación Crediticia

Al 31 de diciembre de 2023, HDI Seguros, SA de CV tiene una calificación crediticia de "mxAAA" emitida por Standard & Poor's escala nacional.